利类思译文:

学分二种:一属知。一属用。但求格穷物理,而不须致用,是为知学。如性学,星学是也。穷物理以致诸用,是为用学。如克己治世之学是也。天学统该致明,致用二义。其论天主妙有,则为明学;论万善作用,则为用学也。凡学必有等序。今天学既该明用二义,而又两皆远超诸学,则天学为独贵矣。就其为明学而论,其贵序繇二焉。由所向界(界所论之物也)尤尊,一;由所设理尤确,二。以此两者贵于诸明学。盖诸明学所得物理,本于性明,不无差谬。天学本于天主示照,万真无谬。本性明者,其界域于性光;而本主照者,其界广远无穷,超然众理之上。故曰天学独贵也。

词汇

contra est quod 但反对的观点是 dicuntur 他们被称为 ancilla, -ae, f 婢女,女仆
Prov. = Proverbia 《旧约·箴言篇》 misit ancillas suas(智慧)派遣了她的女仆们 vocare
ad arcem 叫(她们)到城堡,要求帮助 dicendum quod 应该说(固定词组) quantum ad
aliquid... et quantum ad aliquid 因为一方面...,而另一方面... speculativus - practicus 思辨性的
和实践性的,利氏译为“明,用二义”,他将 scientia speculativa 译为“知学”,“明学”,scientia
practica 译为“用学” transcendo, -ere 超过 tam - quam 无论...还是... dignitas
materiae 内容的尊严,利氏译为“所向介尤尊” excedo, -ere 超过 lumen naturale rationis

humanae 人的理性的自然光明,即纯理性的理解能力,利氏译为“性明” lumen divinae
 scientiae 神圣知识之光,即信仰的理解能力,利氏译为“天主示照”,“主照” decipio, -ere 欺
 骗 decipi non potest 它不能受欺骗 principaliter(副词)主要地 sua altitudine rationem
 transcendunt 它们通过自己的高度(夺格)而超过理性 vero 然而 considero, -are 考虑,
 谈论 subduntur 源自 subdo, -dere, -didi 放在下面,属…之管理

Practicarum vero scientiarum illa dignior est, quae ad ulteriorem finem
 ordinatur, sicut civilis militari: nam bonum exercitus ad bonum civitatis
 ordinatur. Finis autem huius doctrinae in quantum est practica, est beatitudo
 aeterna, ad quam sicut ad ultimum finem ordinantur omnes alii fines scientiarum
 practicarum. Unde manifestum est, secundum omnem modum, eam digniorem
 esse aliis.

利类思译文:

就其为致用之学而论,须知凡学,非引制于他为者,贵于引制他为者。如治国之学,贵于治
 兵之艺。缘治兵引制于治国,而治国非为他所制故。今夫天学,既为万善之作用。则惟真福是
 向,而无别向。诸学向为不一,而终归于天学之所向。是则他学引制于天学,而天学非引制于他
 学。故曰天学独贵也。

词 汇

finis ulterior 比较高的目标 civilis = scientia civilis 社会性的学科,政治学,利氏译为“治国
 之学” militaris = scientia militaris 军事方面的知识,利氏译为“治兵之艺” exercitus,
 -us, m 军队 bonum, -i, n 好处,价值 ordinatur ad 它被安排为…,其中的被动式指“神的
 安排” beatitudo aeterna 永远的幸福 manifestus 明白,明显 unde manifestum est 由
 此很明白… secundum omnem modum 从任何方面来看

Ad primum ergo dicendum quod nihil prohibet id quod est certius secundum
 naturam, esse quoad nos minus certum, propter debilitatem intellectus nostri,
 qui “se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus noctuae ad lumen solis”,
 sicut dicitur in II *Metaphys.* Unde dubitatio quae accidit in aliquibus circa
 articulos fidei, non est propter incertitudinem rei, sed propter debilitatem

intellectus humani. Et tamen minimum quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum, desiderabilius est quam certissima cognitio quae habetur de minimis rebus, ut dicitur in XI *de Animalibus*.

利类思译文:

正:人虽聪颖,终于天学之理,有所未竟。此非由天学或不明且实也。由人知识有限,不能穷达其奥微耳。比如伏翼不能仰瞻日光。此岂日光之阙哉。良由日光为至照,而目力不能敌之也。虽然,人知天学少少许,犹胜知他学多多许。亚利曰:博识贱陋之物,不如少识上物之微秒,是也。